



Obra
CONSTRUÇÃO PISTA DE CAMINHADA LATERAL

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Mato Grosso
SBC - 10/2025 - Mato Grosso
SICRO3 - 07/2025 - Mato Grosso

B.D.I.
20,35%

Encargos
Desonerado:
embutido nos
preços unitário
dos insumos
de mão de
obra, de

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		6.316,18	0,74 %
1.1	PMCJ - 001	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3	529,17	1.587,51	0,19 %
1.2	PMCJ - 003	Próprio	BARRAÇÃO PARA DEPÓSITO (3,30 x 4,30) CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E TELHA DE FIBROCIMENTO	UN	1	2.454,93	2.454,93	0,29 %
1.3	93213	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	2	1.136,87	2.273,74	0,27 %
2			MOVIMENTO DE TERRA		1		2.585,18	0,30 %
2.1	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	m²	1389,88	0,63	875,62	0,10 %
2.2	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	m²	1389,88	0,54	750,53	0,09 %
2.3	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	1389,9	0,69	959,03	0,11 %
3			VIÁRIO		1		425.444,98	49,81 %
3.1	102512	SINAPI	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	7886,9	6,43	50.712,76	5,94 %
3.2	PMCJ - 1043	Próprio	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m²	4198,95	25,26	106.065,47	12,42 %
3.3	PMCJ - 1058	Próprio	Ref.: SINAPI (102099) - RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO EM PRÉ MISTURADO A FRIO (AQUISIÇÃO EM USINA), PARA FECHAMENTO DE VALAS - EXCLUSO DEMOLIÇÃO DO PAVIMENTO. AF_12/2020	m³	209,95	330,91	69.474,55	8,13 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

3.4	5219644	SICRO3	Tachão refletivo em resina sintética - monodirecional - fornecimento e colocação	un	2595	76,76	199.192,20	23,32 %
4			PISOS		1		173.893,11	20,36 %
4.1	104626	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_03/2023	m³	41,8	996,93	41.671,67	4,88 %
4.2	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	867,12	139,95	121.353,44	14,21 %
4.3	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	522,5	20,80	10.868,00	1,27 %
5			PAISAGISMO		1		11.541,64	1,35 %
5.1	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_07/2024	UN	84	77,11	6.477,24	0,76 %
5.2	98517	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_07/2024	UN	10	506,44	5.064,40	0,59 %
6			MOBILIÁRIO		1		153.709,74	18,00 %
6.1	PMCJ - 762	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO DE MADEIRA PLASTICA IP - IN BRASIL 1,50M LARGURA 2024	UN	12	1.089,01	13.068,12	1,53 %
6.2	PMCJ - 737	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CONJUNTO DE LIXEIRA PLASTICA 65 L IP - IN BRASIL COM SUPORTE H E TAMPA	UN	2	2.266,13	4.532,26	0,53 %
6.3	PMCJ - 801	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERGOLADO EM DE MADEIRA PLÁSTICA	UN	4	11.889,17	47.556,68	5,57 %
6.4	103206	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ALONGADOR COM TRÊS ALTURAS, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	2	2.400,04	4.800,08	0,56 %
6.5	103185	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ESQUI TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	2	6.150,95	12.301,90	1,44 %
6.6	103205	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PRESSÃO DE PERNAS TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	2	4.102,61	8.205,22	0,96 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

6.7	103189	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	2	2.627,10	5.254,20	0,62 %
6.8	103209	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SURF DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	2	2.830,38	5.660,76	0,66 %
6.9	103192	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLA, APARELHO TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_10/2021	UN	2	2.547,93	5.095,86	0,60 %
6.10	PMCJ - 474	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - ESPALDAR EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2"	UN	2	937,77	1.875,54	0,22 %
6.11	PMCJ - 419	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE APARELHO DA ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - BARRA PARALELA	UN	2	2.472,27	4.944,54	0,58 %
6.12	PMCJ - 065	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - BARRA MARINHEIRO	UN	6	1.094,16	6.564,96	0,77 %
6.13	PMCJ - 475	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - BARRA FIXA TRIPLA 3 ALTURAS EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2"	UN	2	1.014,86	2.029,72	0,24 %
6.14	PMCJ - 481	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - PRANCHA ABDOMINAL EM ESTRUTURA DE ALVENARIA E PRANCHÃO DE MADEIRA 2,00 X 0,60 X 0,40	UN	2	918,03	1.836,06	0,21 %
6.15	PMCJ - 480	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - PRANCHA ABDOMINAL EM ESTRUTURA DE ALVENARIA E PRANCHÃO DE MADEIRA 2,00 X 0,60 X 0,50	UN	2	972,29	1.944,58	0,23 %
6.16	PMCJ - 479	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - PRANCHA ABDOMINAL EM ESTRUTURA DE ALVENARIA E PRANCHÃO DE MADEIRA 2,00 X 0,60 X 0,60	UN	2	1.026,51	2.053,02	0,24 %
6.17	PMCJ - 642	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VASO (CACHEPÓ) EM CIMENTO POLIDO COR NATURAL, TIPO BOLINHA OU CONCHA H=35CM L=80 A 100CM OU SIMILAR	UN	84	309,36	25.986,24	3,04 %
7			FAIXAS ELEVADAS		1		74.567,93	8,73 %
7.1			FAIXAS		1		58.093,64	6,80 %
7.1.1	97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	m²	13,11	125,99	1.651,72	0,19 %
7.1.2	94972	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	35,7	621,92	22.202,54	2,60 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

7.1.3	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	35,7	291,46	10.405,12	1,22 %
7.1.4	97093	SINAPI	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-283. AF_09/2021	KG	1035,35	14,64	15.157,52	1,77 %
7.1.5	111130	SBC	TAMPA CHAPA METALICA XADREZ	KG	1326,72	6,54	8.676,74	1,02 %
7.2			SINALIZAÇÃO VIÁRIA (HORIZONTAL)		1		2.877,12	0,34 %
7.2.1	102512	SINAPI	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	6	6,43	38,58	0,00 %
7.2.2	102509	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	62,4	31,14	1.943,13	0,23 %
7.2.3	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	18,36	48,77	895,41	0,10 %
7.3			SINALIZAÇÃO VIÁRIA (VERTICAL)		1		8.807,42	1,03 %
7.3.1	5213571	SICRO3	Placa em aço - película I + III - fornecimento e implantação	m²	1,48	517,69	766,18	0,09 %
7.3.2	5213440	SICRO3	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	4	282,41	1.129,64	0,13 %
7.3.3	5213464	SICRO3	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	4	282,45	1.129,80	0,13 %
7.3.4	5213863	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	un	8	471,67	3.773,36	0,44 %
7.3.5	5213864	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,80 m - fornecimento e implantação	un	4	502,11	2.008,44	0,24 %
7.4			EXECUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO		1		4.789,75	0,56 %
7.4.1	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	52,25	0,69	36,05	0,00 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

7.4.2	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	52,25	90,98	4.753,70	0,56 %
8			SERVIÇOS FINAIS		1		6.000,00	0,70 %
8.1	PMCJ - 038	Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	2000	3,00	6.000,00	0,70 %

Total sem BDI	854.058,76
Total do BDI	173.800,95
Total Geral	1.027.859,71

Cintya Vieira Souto
Arquiteta e Urbanista
CAU: A160810-0